PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.02.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	108-па

	О порядке осуществления управлением образования
Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя подведомственных муниципальных учреждений

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение об осуществлении управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

1.2. Положение об осуществлении управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя МКУ «СОД МОУ Ханкайского муниципального округа».

1.3. Положение об осуществлении управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя МАУ «Центр по организации детского питания».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 30.12.2011 № 1115-па «Об осуществлении Администрацией Ханкайского муниципального района Приморского края и ее структурными подразделениями, действующими как отраслевые органы, функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений».
3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 03.02.2021 № 108-па

Положение
об осуществлении управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных образовательных учреждений
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных образовательных учреждений.
2. Учредителем муниципального бюджетного учреждения (далее - Учреждение) является Ханкайский муниципальный округ Приморского края.

Функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения от имени Ханкайского муниципального округа Приморского края в пределах своей компетенции осуществляет управление образования Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее-управление образования).

3. Управление образования:

- выступает от имени учредителя Учреждения перед третьими лицами;

- принимает решение о выделении средств на приобретение недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества;

- разрабатывает проекты перечней особо ценного движимого имущества Учреждения;

- формирует и утверждает муниципальное задание для Учреждения в соответствии с видами деятельности, отнесенными его уставом к основной деятельности;

- осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждения;

- устанавливает, если иное не предусмотрено федеральным законом, порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания, и утверждает перечень платных услуг, оказываемых Учреждением сверх установленного государственного задания;

- готовит рекомендации Администрации Ханкайского муниципального округа (далее - Администрация) о даче согласия на совершение Учреждением крупных сделок, а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, соответствующих критериям, установленным действующим законодательством;

- готовит рекомендации Администрации о даче согласия на совершение Учреждением сделок по распоряжению особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Учреждением учредителем либо приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества;

- готовит рекомендации Администрации о даче согласия на совершение Учреждением сделок по распоряжению недвижимым имуществом Учреждения;

- рассматривает и одобряет предложения руководителя Учреждения о создании и прекращении деятельности филиалов Учреждения, открытии и закрытии его представительств;
- согласовывает постановление Администрации о закреплении имущества за Учреждением на праве оперативного управления.

4. Полномочия управления образования:

 - организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

- организация предоставления дополнительного образования детей;

- обеспечение содержания зданий и сооружений Учреждения, обустройство прилегающей к нему территории;

- назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий;

- заключение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения;

- представление руководящих и педагогических работников Учреждения к награждению ведомственными и государственными наградами;

- утверждение Устава Учреждения и изменений к нему;

- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- закрепление территории муниципального округа за Учреждением;

- согласование учебных планов и календарных учебных графиков;
- обращение с иском в суд о признании крупной сделки, а также сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, совершенных с нарушением требований законодательства, недействительной;
- принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации Учреждения;
- осуществление общего руководства и контроль за деятельностью Учреждения.

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 03.02.2021 № 108-па

Положение
об осуществлении управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя МКУ «СОД МОУ Ханкайского муниципального округа»

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя МКУ «СОД МОУ Ханкайского муниципального округа».

2. Учредителем МКУ «СОД МОУ Ханкайского муниципального округа» (далее - Учреждение) является Ханкайский муниципальный округ Приморского края.

Функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения от имени Ханкайского муниципального округа Приморского края в пределах своей компетенции осуществляет управление образования Администрации Ханкайского муниципального  округа Приморского края (далее-управление образования).

3. Управление образования:

- выступает от имени учредителя Учреждения перед третьими лицами;

- осуществляет общее руководство и контроль за деятельностью Учреждения;

- определяет перечни мероприятий, направленных на развитие Учреждения;

- согласовывает постановление Администрации Ханкайского муниципального округа (далее - Администрация) о закреплении имущества за Учреждением на праве оперативного управления;

- формирует и утверждает муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренными его уставом основными видами деятельности;

- осуществляет финансовое обеспечение деятельности Учреждения, в том числе выполнения муниципального задания в случае его утверждения;

- готовит рекомендации Администрации о даче согласия на распоряжение Учреждением имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления;

- рассматривает и одобряет предложения руководителя Учреждения о создании и прекращении деятельности филиалов Учреждения, открытии и закрытии его представительств.

4. Полномочия управления образования:

- утверждение Устава Учреждения, изменений и дополнений к нему;

- определение приоритетных направлений деятельности Учреждения, принципов формирования и использования  имущества Учреждения;

- утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса Учреждения;

- утверждение финансового плана Учреждения и внесение в него изменений;

- назначение на должность и увольнение руководителя Учреждения;

- заключение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения;

- принятие решения:

об открытии счетов в банках, их количестве;

получении кредитов, ссуд, приобретении недвижимого имущества;

о создании, реорганизации и ликвидации Учреждения.
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 03.02.2021 № 108-па

Положение
об осуществлении управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя МАУ «Центр
по организации детского питания»
1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления управлением образования Администрации Ханкайского муниципального округа функций и полномочий учредителя МАУ «Центр по организации детского питания».

2. Учредителем МАУ «Центр по организации детского питания» (далее-Учреждение) является Ханкайский муниципальный округ Приморского края.

Функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения от имени Ханкайского муниципального округа Приморского края в пределах своей компетенции осуществляет управление образования Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее-управление образования).

3. Полномочия управления образования:

- постановка задания для Учреждения в соответствии с предусмотренной основной деятельностью и финансовое обеспечение выполнения этого задания;

- утверждение Устава Учреждения, внесение в него изменений;

- рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о создании и ликвидации филиалов Учреждения, об открытии и закрытии его представительств;

- реорганизация и ликвидация Учреждения, а также изменение его типа;

- утверждение передаточного акта или разделительного баланса;

- назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;

- назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, если для организаций соответствующей сферы деятельности федеральными законами не предусмотрен иной порядок назначения руководителя и прекращения его полномочий и/или заключения и прекращения трудового договора с ним;

- назначение членов Наблюдательного совета Учреждения или досрочное прекращение их полномочий;

- рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о совершении сделок с имуществом Учреждения в случаях, если для совершения таких сделок требуется согласие Учредителя;
- созыв заседания Наблюдательного совета Учреждения, в том числе в обязательном порядке первого заседания Наблюдательного совета Учреждения после создания Учреждения, а также первого заседания нового состава Наблюдательного совета Учреждения в трехдневный срок после его избрания;

- определение средства массовой информации, в котором Учреждение ежегодно обязано публиковать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества;

- осуществление контроля за деятельностью Учреждения, сбор и обобщение отчетности по формам государственного статистического наблюдения, утвержденным законодательством Российской Федерации, а также формам отчетности, утвержденным Учредителем;

- изъятие имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

- рассмотрение и одобрение предложений руководителя автономного учреждения об участии Учреждения в других юридических лицах, в том числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или передаче такового имущества иным образом другим юридическим лицам, в качестве учредителя или участника.

__________